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Sammanfattning 

Stina Bengtsson (C) vill ha svar på hur förvaltningen ser på 

problemet med den ökande mängden exkluderande design i staden, 

om förvaltningen ämnar göra några åtgärder på hur staden kan 

minska mängden exkluderande design och vilka planer 

förvaltningen har för att skapa mer möjligheter för människor att 

använda det offentliga rummet och göra Stockholm mer öppet för 

stockholmare och besökare. 

 

Socialnämndens arbete är inriktat på att skapa trygghet för 

människor som vistas i det offentliga rummet och ge adekvata 

insatser för de som behöver socialtjänstens stöd. Det gäller 

människor som befinner sig i en utsatt situation för att de är 

hemlösa eller av andra skäl söker sig till platser i det offentliga 

rummet. Socialnämnden bidrar också till att öka tryggheten i staden 

för alla som befinner sig i det offentliga rummet genom såväl 

stadsövergripande insatser som nämndens egen verksamhet. 
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Bakgrund 

Socialnämnden har vid sammanträdet 19 maj 2015 till förvaltningen 

för beredning överlämnat skrivelse om inkluderande eller 

exkluderande design av Stina Bengtsson (C). 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa 

avdelningen. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 19 augusti 

2015. 

 

Skrivelsen i sammanfattning 

Under de senaste månaderna har media uppmärksammat begreppet 

exkluderande design i rapportering om hemlöshet och tiggeri. Så 

kallad exkluderande design är ett sätt att skapa arkitektur vars syfte 

är att hålla vissa människor borta, att exkludera människor rätten till 

nyttjande av staden. Exempel på detta är armstöd som placeras mitt 

på bänkar och bänkar som byts ut till enkla stolar. Konsekvensen 

blir att det inte går att ligga ner. 

 

Stina Bengtsson vill ha svar på följande: 

- Hur ser förvaltningen på problemet med den ökande 

mängden exkluderande design i staden? 

- Ämnar förvaltningen göra några åtgärder på hur staden kan 

minska mängden exkluderande design? 

- Vad har förvaltningen för planer på att skapa mer möjlighe-

ter för människor att använda det offentliga rummet och 

göra Stockholm mer öppet för stockholmare och besökare? 

 

Förvaltningens synpunkter  

I stadens budget för 2015 anges att Stockholm ska sträva efter att bli 

en stad som genomsyras av jämställdhet, jämlikhet och frihet från 

alla former av våld och diskriminering. Utgångspunkten är att be-

driva ett systematiskt arbete för att göra Stockholm till en tillgänglig 

stad för alla.  

 

Förvaltningen instämmer i vikten av att alla nämnder och bolag 

arbetar med denna inriktning i samverkan med andra myndigheter 

och organisationer. Uppdragen ser emellertid olika ut för stadens 

nämnder och bolag. Arbetet för att skapa en tillgänglig stad för alla 

måste därför bedrivas olika inom nämnderna och bolagen. 

 

De frågor om exkluderande design som Stina Bengtsson (C) 

aktualiserar i sin skrivelse, är viktiga frågor om tillgängligheten till 
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det offentliga rummet. I arbetet med att göra Stockholm tillgängligt 

för alla har stadsdelsnämnderna ett ansvar. Tillgänglighetsfrågorna 

ska genomsyra verksamhetsplaneringen och vara en naturlig 

beståndsdel i det dagliga arbetet. Trafiknämnden är huvudman för 

allmänna platser och medverkar till att samordna och utveckla 

stadsdelsnämndernas verksamhet inom området. Bland annat 

genom detta arbete bidrar trafiknämnden till att bygga ett 

Stockholm med attraktiva offentliga rum. Trafiknämnden ska också 

samverka med trafiknämnden i Stockholms läns landsting för trygga 

resemiljöer. 

 

Socialnämnden har inget uppdrag vad gäller utformningen av det 

offentliga rummet men har i uppdrag att tillhandahålla insatser 

riktade till såväl hemlösa stockholmare som fattiga EU-medborgare 

och tredjelandsmedborgare. Det innebär bland annat uppsökande 

arbete i det offentliga rummet. Under 2015 ska en strategi tas fram 

om stadens arbete med fattiga EU-medborgare som lever i en utsatt 

livssituation i Stockholm.  

 

Ungdomsuppsökarna arbetar dagtid, kvällar, nätter och helger i city 

och i tunnelbanans mest utsatta knutpunkter för att nå barn och 

ungdomar med missbruksproblematik eller som på annat sätt har en 

utsatt situation. Samverkan med polis, stadens fältverksamheter och 

ideella organisationer är av stor vikt. Socialjouren tillhandahåller 

akuta insatser på jourtid till barn, ungdomar och vuxna och har 

socialtjänstens samordningsansvar mellan myndigheter under icke 

kontorstid. Socialjouren ansvarar också för att på icke kontorstid ta 

emot larm om olyckor inom staden, bistå med akut krisstöd samt 

aktivera berörd stadsdelsförvaltning. Socialnämnden arbetar med 

förebyggande insatser och aktiv tillsyn på stadens restauranger för 

att skapa trygghet i krogmiljöerna. 

 

Stadsövergripande arbetar socialnämnden med att minska 

brottslighet och droganvändning samt att öka tryggheten i staden 

genom att i samverkan med stadsdelsnämnderna utveckla det 

förebyggande arbetet i Stockholms stad. Arbetet utgår ifrån 

Stockholms Tobaks-, Alkohol och Narkotikapolitiska (STAN) 

program och det brottsförebyggande programmet samt resultat från 

Stockholmsenkäten. 

 

Nämndens arbete är således inriktat på att skapa trygghet för 

människor som vistas i det offentliga rummet och ge adekvata 

insatser för de som behöver socialtjänstens stöd. Det gäller 

människor som befinner sig i en utsatt situation för att de är 

hemlösa eller av andra skäl söker sig till platser i det offentliga 
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rummet där de kan vara i riskzonen för att utsättas för brott. Men 

socialnämnden bidrar också till att öka tryggheten i staden för alla 

som befinner sig i det offentliga rummet genom såväl de 

stadsövergripande insatserna som nämndens egen verksamhet. 

 

Bilagor 

Skrivelse om inkluderande eller exkluderande design av Stina 

Bengtsson (C) 


